20. POMPONIO; Comentarios á Sabino, libro XVI. — Si se hubiera ejercitado la acción de testamento contra el heredero por aquel que, habiéndosele legado toda la plata, creyó que se le legaron solamente las mesas, y únicamente de éstas hubiese hecho la estimación en juicio, dice Trebacio, que después pedirá el mismo también respecto á la plata legada; y que no le obstará la excepción, porque no se pidió lo que ni el actor habría creído poder pedir, ni el juez entendió haber comprendido en el juicio.

21. EL MISMO; Comentarios á Sabino, libro XXXI. — Si habiéndoseme legado en el testamento la plata, yo ejercitare la acción contra el heredero, y después, vistos los codicilos, apareciera que se me legó el vestuario, no se dedujó en el anterior juicio la cuestión del vestuario, porque ni los litigantes, ni el juez, entendieron que se trató de otra cosa más que de la plata.

§ 1.—Si yo hubiere pedido un rebaño, y aumentado ó disminuido el número de reses, yo pidiera de nuevo el mismo rebaño, me obstará la excepción; pero aunque yo pidiera una res especial del rebaño, si estuvo en aquel rebaño, creo que habrá de obstar la excepción.

§ 2.—Si hubieres pretendido que son tuyos Stico

(1) Hal. Vulg.; possides, el código Fl.

(2) quod, Vulg.

(3) Respondit, inserta Hal.

(4) Hal. Vulg.; opposuerat, el código Fl.

(5) Julianus, Hal. Vulg.

(6) Taur. al margen; legatum, en el texto.

ris, et absoluto adversario Stichum tuum esse petas ab eodem, exceptionem obstare tibi constat.

§ 3.—Si fundum meum esse petiero, deinde post ea usumfructum eiusdem fundi petam, qui (1) ex illa causa, ex qua fundus meus erat, meus sit, exceptio mihi obstabit, quia qui fundum habet, usumfructum suum vindicare non potest. Sed si usumfructum, quem meus esset, vindicavi, deinde proprietatem nactus iterum de usufructu experiar, potest dici alia res esse, quoniam, postquam nactus sum proprietatem fundi, desinit meus esse prior usufructus, et iure proprietatis quasi ex nova causa rursus meus esse coepit.

§ 4.—Si pro servo meo fideiussersis, et mecum de peculio actum sit, si postea tecum eo nomine agatur, excipiendo est de re iudicata.

22. PAULUS *libro XXXI. (2) ad Edictum.* — Si cum uno herede depositi actum sit, tamen et cum ceteris heredibus recte agetur, nec exceptio rei iudicatae iis proderit; nam etsi eadem quaestio in omnibus iudiciis vertitur, tamen personarum mutatione, cum quibus singulis suo nomine agitur, aliam atque aliam rem facit. Et si actum sit cum herede de dolo defuncti, deinde de dolo heredis ageretur, exceptio rei iudicatae non nocebit, quia de alia re agitur.